
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.5 
 

OGGETTO: 
Accordo di collaborazione tra il Comune di Santena e il Dipartimento di Management 
dell'Università degli Studi di Torino per il progetto di ricerca applicata "Bilancio Pop 
e strumenti di trasparenza e accountability per il Comune di Santena" 

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti zero, in 

videoconferenza, secondo quanto stabilito con D.L. n. 18 del 17.03.2019 e la  Deliberazione di G.C. 

n. 31 del 20.03.2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso l’utilizzo 

di una piattaforma digitale.  

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Accordo di collaborazione tra il 
Comune di Santena e il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Torino 
per il progetto di ricerca applicata "Bilancio Pop e strumenti di trasparenza e accountability 
per il Comune di Santena" 
 
 
 

PREMESSO:  

1) che l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Management, 

vanta esperienze di studio e di ricerca, anche applicata, e terza missione correlate al 

campo del Management pubblico con particolare attenzione allo sviluppo di 

strumenti di engagement pubblico, trasparenza e accountability ed è interessata a 

collaborare con enti e aziende che operano direttamente nel settore quale il Comune 

di Santena il quale persegue, nell’esercizio della propria attività istituzionale, lo 

sviluppo di strumenti di trasparenza e accountability; 

2) che in particolare, il suddetto Dipartimento propone un progetto di 

ricerca denominato Bilancio POP e strumenti di trasparenza e accountability per il 

Comune di Santena. 

RILEVATO che oggetto del progetto saranno le seguenti attività: 

1) Studio e adozione degli adempimenti necessari conseguenti alla riforma ex d.lgs. n. 

118/2011 in tema di bilancio economico patrimoniale dell’ente e del consolidato secondo a 

quanto previsto dall’allegato 4/4. Attività specifica di analisi e trasparenza delle voci di 

bilancio; 

2) Verifica eventuale adeguamento del sistema di valutazione delle performance di risultato 

all’intero del Comune di Santena e analisi delle possibili valutazioni di performance del 

Gruppo Pubblico. Condivisione dei risultati in termini di performance economica, 

quantitativa e qualitativa verso la cittadinanza attraverso l’ausilio di strumenti di trasparenza 

e accountability e impostazione raccolta dati per futura redazione del Popular Financial 

Reporting; 

3) Assistenza nella definizione, sistematizzazione e realizzazione di processi volti alla raccolta 

di dati non finanziari in grado di automatizzare il processo di redazione di report periodici 

per settore e di contenuti essenziali per la realizzazione di strumenti di trasparenza e 

accountability come il Popular Financial Reporting; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

4) Assistenza alla redazione di uno strumento di trasparenza e accountability attraverso 

l’approccio “POP”. Il percorso metodologico che sarà realizzato prevedere diversi step: 

 fase di ricognizione: sarà mappata la dimensione del Comune di Santena sotto diversi livelli 

socioeconomici-strutturali; 

 individuazione dei settori da rappresentare, la forma grafica e il tipo di linguaggio da 

applicare tenendo conto del titolo di studio dei diversi potenziali lettori. 

 analisi della composizione del gruppo pubblico “Comune”, partendo dall’individuazione di 

composizione, ruoli e responsabilità della Giunta e del Consiglio Comunale. Analisi su 

governance, assetto organizzativo, meccanismi operativi delle aziende partecipate (profit e 

non profit, individuando, altresì, i diversi responsabili nominati per la gestione e l’internal 

audit di società controllate, collegate e partecipate). In questa fase in collaborazione con gli 

organi di governo del Gruppo pubblico locale, sono individuali gli stakeholder di 

riferimento del gruppo e le informazioni di cui hanno bisogno. L’analisi prevedere la 

raccolta sistematica dei dati, la mappatura dei processi e degli outcome ottenuti e analizzati. 

 ridefinizione e analisi del Rendiconto Finanziario della Città, rideterminando le uscite per 

servizio/attività. Ricerca di una possibile perequazione tra incassi/trasferimenti e spesa. 

Analisi grafica e valutazioni basata sulla rilevanza della spesa per settori/servizi. 

 studio del Piano Esecutivo di Gestione e della Relazione di Performance della Città, del 

Piano Esecutivo di Gestione e della mission al fine di individuare i possibili settori ed 

elementi significativi e rappresentabili in termini chiari per ciascun settore. 

 elaborazione di griglie di analisi quantitative e qualitative per ogni settore/attività della Città 

volte alla raccolta dei dati. 

 studio, analisi e rappresentazione grafica dei risultati maggiormente significativi realizzati 

da ciascun settore sia in termini quantitativi che in termini qualitativi. 

 raccolta dei contratti di servizio, ove presenti con controllate e collegate, e analisi dei 

possibili criteri di valutazione cogenti al contratto. 

 richiesta e analisi dei risultati di servizio con analisi scostamenti rispetto a budget e altri 

benchmark. 

 raccolta, analisi e rappresentazioni grafiche delle informazioni quantitative e qualitative di 

servizio presenti sui siti istituzionali delle società controllate, collegate e partecipate. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Il percorso di raccolta analisi e valutazione degli output in collaborazione con il personale 

amministrativo e tecnico dell’Ente Locale è certificato da parte del Dipartimento di Management 

che ne garantisce l’attendibilità di risultato di processo. 

5) Revisione e verifica del report ottenuto in ottemperanza dei punti 1. – 2. – 3. 

6) Supporto nell’organizzazione di forme di partecipazione diretta dei cittadini alla vita politica 

della città. 

RILEVATO che l’iniziativa corrisponde agli interessi di natura pubblica perseguiti dalle 

due amministrazioni. 

RILEVATO infatti che lo sviluppo di strumenti di trasparenza e accountability costituisce 

un’opportunità di interesse strategico e valore per l’ente e la comunità santenese. 

CONSIDERATO che la concorrenza di interessi pubblici correlati alle funzioni istituzionali 

consente il ricorso agli accordi ex art. 15, l. 7 agosto 1990, n. 241. 

RICHIAMATO l’argomento di Giunta Comunale n. 9 del 11/10/2022 rubricato “Progetto 

di ricerca applicata denominato Bilancio POP e strumenti di trasparenza e accountability per il 

Comune di Santena” con allegato la Convenzione, con il quale la Giunta ha approvato la 

partecipazione al suddetto progetto per la durata di tre anni non rinnovabili, specificando che il 

relativo finanziamento sarebbe stato a carico del bilancio di previsione 2023/2025. 

RITENUTO quindi di procedere alla motivata partecipazione al progetto in oggetto, nel 

rispetto dei principi di rispondenza all’interesse pubblico, di congruità della spesa, di correttezza, 

efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa. 

VISTO l’Accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Management dell’Università 

degli Studi di Torino e il Comune di Santena, allegato alla presente Delibera e che si richiama 

integralmente.  

RILEVATO che il costo dell’iniziativa per il Comune è pari ad euro 5.000,00 (cinquemila) 

omnicomprensivi annui per le annualità che vanno dal 2023 al 2025;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  

  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE  

DELIBERA 

1) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra il 

Dipartimento di Management dell’Università degli Studi di Torino e il Comune di Santena 

per il progetto to di ricerca applicata denominato Bilancio POP e strumenti di trasparenza e 

accountability per il Comune di Santena”; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto progetto ha durata triennale non rinnovabili; 

3) DI DARE ATTO che la somma di euro 15.000,00 trova capienza a carico della seguente 

voce di bilancio, cap. 1010.100 “Partnership UniTO spese per iniziativa Bilancio POP” 

U.1.03.02.11.009 del bilancio 2023/2025 – gestione competenza 2023 /2025– esigibilità 

2023/2025; 

4) DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, Catia CAMPACI – Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

5) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario Catia CAMPACI 

all’adozione degli atti conseguenti; 

6) DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al TAR Piemonte ovvero Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ex DPR 1199/1971 entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


